
Pag. 1 di 7

ORIGINALE

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU) | +39 0782 55710
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | comune.ussassai.og.it

C.F. e P.IVA 00160240917

Area Finanziaria
 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. generale
n. 115 del
15/03/2024

Reg. settore
n. 25 del
15/03/2024

Oggetto: CONTABILIZZAZIONE AGGI TRATTENUTI DAI
CONCESSIONARI SULLE RISCOSSIONI DEI RUOLO TARI 2022
RIVERSATE ALL'ENTE

La Responsabile dell'Area Finanziaria

Adotta la seguente determinazione:
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale del 20/12/2023 n.29 avente per oggetto approvazione
Documento Unico di Programmazione 2024-2026 (DUP), immediatamente esecutiva;
VISTA la deliberazione del C.C. n.32 del 27/12/2023 di approvazione del bilancio di Previsione
2024/2026 immediatamente esecutiva;
VISTA la deliberazione della G.M. n. 1 del 12/01/2024 con la quale è stato approvato il P.E.G. per
l’esercizio finanziario 2024-2026, nonché assegnate le risorse ed interventi ai responsabili d’area;
CONSIDERATO che ai sensi del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, spettano ai dirigenti tutti i compiti,
compresa l’adozione di atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, che la legge e lo statuto
espressamente non riservino agli organi di Governo dell’Ente;
VISTO l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo
D.Lgs.n.267/00 e al D. Lgs.118/11;
TENUTO CONTO che nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui al
comma 3 sono svolte dai responsabili degli uffici e dei servizi;
VISTO il decreto del Sindaco in data 10.01.2023 n.2 con il quale è stato conferito l’incarico di
Responsabile del Servizio Finanziario - titolare di Posizione Organizzativa, con decorrenza dal
10.01.2023, alla dipendente Sig.ra Cinzia Orazietti, profilo professionale di Istruttore Direttivo
Contabile – Area Finanziaria, Cat.D, posizione economica D1, così come previsto dall’art.13 comma 3
C.C.N.L. funzioni locali 2016/2018;
DATO ATTO che questo ente deve applicare il nuovo principio di competenza finanziaria di cui
all’allegato n.1 e 2 del Dpcm 28/12/2011 secondo il quale le obbligazioni attive e passive
giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l’imputazione all’esercizio nel
quale vengono a scadenza intendendo quale scadenza dell’obbligazione il momento in cui
l’obbligazione diventa esigibile perché conclusa;
ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di spesa
di cui in parte dispositiva;
VISTO il comma 704 dell’art. 1 della Legge n. 147/2013, il quale stabilisce l’abrogazione dell’art. 14
del D. L. n. 201/2011, convertito, con modificazioni, dalla L. n. 214/2011, di istituzione della TARES;
PREMESSO che con i commi dal 639 al 705 dell’art. 1 della Legge n. 147 del 27.12.2013 (Legge di
stabilità 2014), è stata istituita, con decorrenza dal 01 gennaio 2014, l’Imposta Unica Comunale



Pag. 2 di 7

(IUC);
VISTO l’art. 1, comma 738, Legge n. 160 del 2019, nel quale è prevista, con decorrenza dal 2020,
l’abolizione dell’Imposta Unica Comunale (IUC) di cui all’art. 1, comma 639, L. 147/2013, ad
eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui rifiuti (TARI);
VISTE le Deliberazioni del Consiglio Comunale:
 n. 1 del 24.02.2021 avente ad oggetto “Affidamento riscossione spontanea del tributo TARI
mediante ruolo, con procedura gestione integrata avvisi (GIA), ad Agenzia delle Entrate –
Riscossione”;
 n. 23 del 29.06.2021 di “Approvazione del Regolamento per l’applicazione della Tassa sui
Rifiuti”;
 n. 2 del 28.04.2022 di “Validazione del piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti
periodo 2022-2025”;
 n. 10 del 30.05.2022 di “Approvazione tariffe e determinazione scadenze TARI 2022”;
 n. 16 del 30.06.2022 con la quale sono state modificate le scadenze per il pagamento degli
avvisi;
ATTESO che l’Ufficio tributi ha provveduto all’elaborazione della lista di carico per la riscossione
ordinaria del tributo - annualità d’imposta 2022 e che con prot. n. 2053 del 07.06.2022 ha provveduto
a trasmettere telematicamente il flusso all'Agenzia delle Entrate – Riscossione, per la conseguente
emissione dei relativi avvisi di pagamento;
RICHIAMATA la determinazione del Responsabile Area Amministrativa sociale n.67 del 05/07/2022
(N.R.G. 261 del 11/07/2022) di approvazione della lista di carico TARI relativa all’anno d’imposta
2022, composto da n. 523 articoli per un carico lordo totale di € 77.506,00, come di seguito
dettagliato:

RIEPILOGO AVVISI FORNITURA N. 02017

imposta netta € 73.804,00

tributo provinciale (TEFA) € 3.690,20

compenso Comune su TEFA € 10,95

arrotondamenti € 11,80

compenso riscossione € 1.240,60

aggio sull’imposta netta € 1.183,58

totale fornitura € 77.506,00

CONSIDERATO che contestualmente si è provveduto:
- ad accertare le entrate di competenza del Comune pari a € 73.826,75, comprensive della

commissione per la riscossione dello 0.30% del TEFA riconosciuta al Comune e degli
arrotondamenti, sul Capitolo di entrata 1031 denominato “Tassa sui rifiuti (TARI)” del
Bilancio Pluriennale di Previsione 2022/2024 esercizio 2022;

- ad impegnare a favore di Agenzia delle Entrate Riscossione la somma di € 1.183,58, tuttavia
erroneamente indicata come comprensiva dell’IVA al 22% a carico dell’Ente, prevista a titolo
di aggio per l’attività di riscossione, imputandola al Capitolo 1187 del Bilancio Pluriennale di
Previsione 2022/2024 esercizio 2022;

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile Area Amministrativa sociale n.55 del 8/05/2023
(N.R.G. 137 del 08/05/2023) con la quale si è proceduto ad integrare l’impegno di € 1.183,58
incrementandolo di un importo pari a € 260,38 per IVA 22% sull’aggio, non impegnata in precedenza,
al fine della contabilizzazione degli aggi trattenuti dal Concessionario per la riscossione del tributo
TARI 2022;
TENUTO CONTO:
 che in base all’art. 17 del D. Lgs 1999/112 l'attività dei concessionari viene remunerata con un
aggio sulle somme riscosse iscritte a ruolo;
 che i costi di riscossione spontanea in favore dell’Agenzia delle Entrate - Riscossione
prevedono l’applicazione dell’aggio da un minimo di € 2,20 (per gli importi inferiori a €
220,00), dell’1% (per importi compresi tra € 220,00 e € 15.400,00) e sino ad un massimo di €



Pag. 3 di 7

154,90 (per gli importi superiori a € 15.400,00), più IVA al 22% a carico dell’Ente, trattenuti
sul riscosso;
 che in base all'art 162 comma 4 D. Lgs 267/2000 “Tutte le entrate sono iscritte in bilancio al
lordo delle spese di riscossione a carico dell'ente locale e di altre eventuali spese ad esse connessi
e parimenti tutte le spese sono iscritte in bilancio integralmente, senza alcuna riduzione delle
correlative entrate”, vietando la compensazione tra poste attive e passive al fine di rispettare il
principio di integrità e veridicità del bilancio;
 che essendo i riversamenti di Agenzia delle entrate - Riscossione effettuati al netto dell’aggio e
dell’iva su aggio, sulla base del sopracitato principio di bilancio si provvede a contabilizzare,
mediante l'emissione di mandato e reversale di pari importo, gli oneri relativi all'aggio e all'iva
sull'aggio;
VISTI i prospetti di riversamento dei singoli concessionari inerenti i ruoli della TARI 2022 dai quali è
possibile determinare l’importo delle trattenute a carico dell’Ente, riassunti nelle risultanze del
seguente prospetto:

Riversamenti concessionari riscossioni ruolo TARI

anno riscosso mora comm. IVA netto reversale
2022 € 161,80 € 0,07 -€ 1,64 -€ 0,37 € 159,86 502/2023
2022 € 115,27   -€ 1,16 -€ 0,25 € 113,86 504/2023
2022 € 108,61   -€ 1,10 -€ 0,24 € 107,27 612/2023
2022 € 185,73   -€ 1,86 -€ 0,42 € 183,45 613/2023
2022 € 48,56 € 0,22 -€ 0,49 -€ 0,11 € 48,18 649/2023
2022 € 10,10   -€ 0,11 -€ 0,02 € 9,97 653/2023
2022 € 153,37   -€ 1,54 -€ 0,34 € 151,49 696/2023
2022 € 64,76   -€ 0,65 -€ 0,15 € 63,96 715/2023
2022 € 10,05   -€ 0,11 -€ 0,02 € 9,92 768/2023
2022 € 228,44 € 0,22 -€ 2,30 -€ 0,52 € 225,84 829/2023
2022 € 141,92   -€ 1,42 -€ 0,32 € 140,18 834/2023
2022 € 92,41   -€ 0,93 -€ 0,21 € 91,27 864/2023
2022 € 19,75 € 0,01 -€ 0,20 -€ 0,04 € 19,52 941/2023
2022 € 228,50   -€ 2,29 -€ 0,52 € 225,69 1051/2023
2022 € 122,67 -€ 1,23 -€ 0,27 € 121,17 1056/2023
2022 € 10,25 -€ 0,11 -€ 0,02 € 10,12 39/2024
2022 € 120,97 -€ 1,21 -€ 0,27 € 119,49 40/2024
2022 € 10,25 -€ 0,11 -€ 0,02 € 10,12 120/2024
2022 € 10,25 -€ 0,11 -€ 0,02 € 10,12 228/2024
Totale € 1.843,66 € 0,52 -€ 18,57 -€ 4,13 € 1.821,48  

VISTO l’articolo 38, comma 2, lettere a) e b) del D.L. 179/2012 (rubricato Disposizioni Finanziarie)
che interviene sugli articoli 4 e 10, comma 1, n.5, del D.P.R. 633/1972, che definiscono
rispettivamente:
- il presupposto soggettivo di applicazione dell’imposta;
- l'esenzione prevista per i servizi di riscossione dei tributi.
PRESO ATTO dell’assoggettabilità a Iva degli aggi corrisposti dal Comune ai Concessionari affidatari
della riscossione dei tributi comunali, in virtu’ delle modifiche all’articolo 10 del D.P.R. 633/1972;
CONSIDERATO che a seguito di avvenuti incassi dei Ruoli della tassa rifiuti solidi urbani da parte dei
concessionari occorre provvedere ad effettuare una operazione di giroconto evidenziando la spesa per
gli aggi trattenuti e reintegrando di pari importo i corrispondenti introiti;
PRESO ATTO che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile ai sensi
dell’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000.
VISTO il vigente T.U.EE.LL. approvato con D. Lgs n° 267 del 18/08/2000;
VISTO l’art.18 del D.L. 22 giugno 2012, n.83 convertito in Legge 7 agosto 2012, n.134;
VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO l’art. 9 comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. n° 78/2009 convertito con modificazioni nella
Legge n°102 del 03/08/2009, che introduce l’obbligo a carico dei funzionari che adottano



Pag. 4 di 7

provvedimenti che comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza
pubblica;
RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA

DI PROCEDERE alla contabilizzazione degli Aggi trattenuti dai Concessionari della riscossione,
desumibili dai prospetti di riversamento dei singoli concessionari inerenti il ruolo TARI 2022, con
emissione di mandato di pagamento e contestuale reversale d’incasso come di seguito distinto:
 mandato di pagamento di Euro 18,57 intestato ad Agenzia Entrate Riscossione con

imputazione della spesa in conto RR.PP. 2022 del bilancio di previsione 2024/2026, al capitolo
1187, denominato “Spese per la riscossione dei tributi – aggi di riscossione” dove esiste la
sufficiente disponibilità;

 mandato di pagamento di Euro 4,13 intestato ad Agenzia Entrate Riscossione con imputazione
della spesa in conto RR.PP. 2023 del bilancio di previsione 2024/2026, al capitolo 1187,
denominato “Spese per la riscossione dei tributi – aggi di riscossione” dove esiste la
sufficiente disponibilità;

 reversale di incasso di Euro 22,70 intestata ad Agenzia Entrate Riscossione con imputazione
dell’incasso tra le entrate tributarie del bilancio di previsione 2024/2026 in conto RR/AA 2022
del capitolo 1031 denominato “Tassa rifiuti - TARI”;

DI ATTESTARE di aver pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito
istituzionale dell’Ente le informazioni necessarie in ottemperanza alle direttive del decreto legislativo
n. 33 del 14 marzo 2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni";

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on-line del sito internet
istituzionale del Comune.

Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Cinzia Orazietti

La Responsabile dell'Area Finanziaria
Dott.ssa Cinzia Orazietti

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Pag. 5 di 7

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Parere in ordine alla regolarità tecnica

(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 15/03/2024

Il Responsabile del Servizio
Dott.ssa Cinzia Orazietti

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto attestante la copertura finanziaria
Sulla presente determinazione si appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., dando atto che la stessa è esecutiva dalla data di
apposizione del visto.

Visto in ordine alla regolarità contabile
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 15/03/2024

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Cinzia Orazietti

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: IMPEGNO AGGIO DI RISCOSSIONE SU APPROVAZIONE LISTA DI CARICO TARI 2022

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.03.02.03.999 1.4 1187 2022 Impegno collegato

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno
Importo sub-
impegno

0 584 193,50 0 0,00

Descrizione: INTEGRAZIONE IMPEGNO AGGIO DI RISCOSSIONE SU APPROVAZIONE LISTA DI CARICO TARI
2022

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.03.02.03.999 1.4 1187 2023 Impegno collegato

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno
Importo sub-
impegno

0 303 43,10 0 0,00



Pag. 6 di 7

PROSPETTO SINTETICO LIQUIDAZIONI

Descrizione: IMPEGNO AGGIO DI RISCOSSIONE SU APPROVAZIONE LISTA DI CARICO TARI 2022

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Definitivo
1.03.02.03.999 1.4 1187 2024 584

Importo Impegno Sub-impegno
Importo sub-
impegno

Liquidazione Importo Liquidazione

193,50 0 0,00 226 18,57

Descrizione: INTEGRAZIONE IMPEGNO AGGIO DI RISCOSSIONE SU APPROVAZIONE LISTA DI CARICO TARI
2022

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Definitivo
1.03.02.03.999 1.4 1187 2024 303

Importo Impegno Sub-impegno
Importo sub-
impegno

Liquidazione Importo Liquidazione

43,10 0 0,00 227 4,13



Pag. 7 di 7

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del Comune per
quindici giorni consecutivi a decorrere dal 15/03/2024

Ussassai, 15/03/2024

L’Addetto alle Pubblicazioni
Dott.ssa Cinzia Orazietti


